ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS

SERVIDORES DA JUSTIÇA FEDERAL E DA JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DO

PARANÁ – SINJUSPAR, REALIZADA PARA DELIBERAR SOBRE A

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL SOBRE O

RESULTADO DA ELEIÇÃO DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO FISCAL

PARA O TRIÊNIO 2026-2028, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025, VIA PLATAFORMA

ZOOM.

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os servidores

filiados ao SINDICATO DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA FEDERAL E DA JUSTIÇA ELEITORAL

DO ESTADO DO PARANÁ – SINJUSPAR, via plataforma zoom por meio do link

https://us06web.zoom.us/meetings/81905506694/invitations?signature=OJWOzGN48_RErmP-

f6vGp3xv7ajwfsJUE_5bNCRA-Xg, com primeira chamada às 10h, com metade dos sindicalizados

mais um, e em segunda chamada às 10h15min, com qualquer número de presentes, quando deu-

se início à assembleia para deliberarem sobre a seguinte pauta:  Homologação e Ratificação da

decisão da Comissão Eleitoral que cancelou a eleição marcada para 03/11/2025 e proclamou

eleita a única chapa inscrita para a Diretoria Executiva, bem como a candidata e os

candidatos inscritos para o Conselho Fiscal. O Presidente do Sinjuspar, Jonas Tomas Ruppert,

presidiu a mesa da sala virtual com a leitura do edital e na sequência, a chamada dos presentes.

Após o integrante da Comissão Eleitoral, Alex Carlos Correa Petruci – Matrícula 5404 – CPF n°

270.906.258-50 – Lotado na Zona Eleitoral de Londrina, esclareceu que, pela primeira vez, o

número de inscritos correspondeu exatamente ao número de vagas em disputa, tanto para a

Diretoria Executiva quanto para o Conselho Fiscal. Diante dessa situação inédita, a Comissão

Eleitoral observou que tanto o Estatuto quanto o Regimento Eleitoral são omissos quanto ao

procedimento a ser adotado na hipótese de inexistência de concorrência entre chapas ou

candidatos. Considerando que os casos omissos podem ser resolvidos pela própria Comissão,

nos termos das normas internas, optou-se por submeter a questão à deliberação da Assembleia

Geral Extraordinária, instância soberana e de ampla participação dos filiados, a fim de debater e

aprovar a possibilidade de proclamação por aclamação. Além de conferir legitimidade e

transparência à decisão, a adoção da aclamação também representa uma medida de

economicidade e eficiência administrativa, evitando-se os custos com a contratação de empresa

especializada para conduzir o processo eleitoral formal. Assim, a solução adotada preserva o

interesse coletivo, promove racionalidade de recursos e não implica qualquer violação aos direitos

dos demais filiados. “Não há quórum mínimo previsto, então deliberamos pela aclamação, onde

https://us06web.zoom.us/meetings/81905506694/invitations?signature=OJWOzGN48_RErmP-f6vGp3xv7ajwfsJUE_5bNCRA-Xg
https://us06web.zoom.us/meetings/81905506694/invitations?signature=OJWOzGN48_RErmP-f6vGp3xv7ajwfsJUE_5bNCRA-Xg

todos os inscritos estariam automaticamente eleitos”, destacou. Os filiados presentes aprovaram

a indicação da Comissão Eleitoral e ratificaram a proclamação da chapa e candidatos ao Conselho

Fiscal como eleitos para o triênio 2026-2028. Titulares da Coordenação Executiva (chapa única

denominada “O TRABALHO CONTINUA”): JONAS TOMAS RUPPERT – Matrícula: 11.602 -

cargo: Presidente – CPF n° 760.234.519-34 – Lotado na Subseção Judiciária de Paranaguá;

MARCELO RIBEIRO DE PAULA - Matrícula: 11.992 - cargo: Diretor Administrativo de Patrimônio

– CPF n° 078.522.118-28 – Lotado na Subseção Judiciária de Ponta Grossa; LUCIANO

ROBERTO BEARZI - Matrícula: 11.832 - cargo: Diretor Financeiro – CPF n° 810.693.089-00 –

Lotado na Subseção Judiciária de Foz do Iguaçu; JESSIKA NASSIF KORONTAI – Matrícula: 4840

- cargo: Diretora de Promoção Social e Formação Sindical – CPF n° 040.873.329-26 – Lotada na

Zona Eleitoral de Araucária; JAQUELINE BONALDI SGARBI – Matrícula: 5309 - cargo: Diretora

de Comunicação e Imprensa – CPF n° 674.352.540-53 – Lotada na Zona Eleitoral de Clevelândia;

JULIO CESAR DARU - Matrícula:11.281 - cargo: Diretor de Assuntos Jurídicos – CPF n°

504.740.819-15 – Lotado na Subseção Judiciária de Curitiba; ROGERIO KURESKI - Matrícula:

12.953 - cargo: Diretor de Assuntos da Justiça Federal – CPF n° 540.337.649-68 – Lotado na

Subseção Judiciária de Curitiba; SUELI APARECIDA DE OLIVEIRA BISSI - Matrícula: 5318 -

cargo: Diretora de Assuntos da Justiça Eleitoral – CPF n° 772.792.989-15 – Lotada na Zona

Eleitoral de Campo Mourão. Suplentes da Coordenação Executiva: PAULO CEZAR SILVA DOS

SANTOS – Matrícula: 11.479 - cargo: 1° Suplente - CPF n° 635.441.809-87 - Lotado na Subseção

Judiciária de Londrina; DANIVAL ROBERTO DIAS – Matrícula: 5306 - cargo: 2° Suplente - CPF

n° 027.980.219-60 - Lotado na Zona Eleitoral de Curiúva; CELSO ROBERTO DE CARVALHO

AMATUZZI – Matrícula: 12.632 - cargo: 3° Suplente - CPF n° 068.514.829-75 - Lotado na

Subseção Judiciária de Paranaguá. Titulares do Conselho Fiscal: LUIZ NARIMATSU –

Matrícula: 11.556 - cargo: membro Titular do Conselho Fiscal – CPF n° 893.629.939-53 – Lotado

na Subseção Judiciária de Campo Mourão; MARLY CRISTINA DA SILVA – Matrícula: 11.305 -

cargo: membro Titular do Conselho Fiscal – CPF n° 058.430.488-96 – Lotada na Subseção

Judiciária de Jacarezinho; NILSON ANTONIO BOTTEGA RUTHES – Matrícula: 12.373- cargo:

membro Titular do Conselho Fiscal – CPF n° 023.890.289-77– Lotado na Subseção Judiciária de

Francisco Beltrão. Após os devidos esclarecimentos, os servidores filiados presentes, JONAS

TOMAS RUPPERT – Matrícula: 11.602 - CPF n° 760.234.519-34 – Lotado na Subseção Judiciária

de Paranaguá; PAULO CEZAR RIBEIRO - Matrícula: 3967 - CPF n° 020.785.059-35 – Lotado na

Zona Eleitoral de Curitiba; JULIO CESAR DARU - Matrícula:11.281 – CPF n° 504.740.819-15 –

Lotado na Subseção Judiciária de Curitiba; ROGERIO KURESKI - Matrícula:12.953 – CPF n°

540.337.649-68 – Lotado na Subseção Judiciária de Curitiba; JAQUELINE BONALDI SGARBI –

Matrícula: 5309 - CPF n° 674.352.540-53 – Lotada na Zona Eleitoral de Clevelândia; JESSIKA

NASSIF KORONTAI – Matrícula: 4840 – CPF n° 040.873.329-26 – Lotada na Zona Eleitoral de

Araucária; PAULO CEZAR SILVA DOS SANTOS – Matrícula: 11.479 – CPF n° 635.441.809-87 -

Lotado na Subseção Judiciária de Londrina, de forma unânime, manifestaram concordância com

a Homologação e Ratificação da Ata e do resultado da Eleição. Após a aclamação, o presidente

eleito Jonas Ruppert destacou a composição plural da diretoria, formada por servidores da Justiça

Federal e da Justiça Eleitoral. “Nosso sindicato é um sindicato de resultado. O que importa para

nós é o resultado para o servidor do PJU. E esse trabalho conjunto é que nos permite avançar

cada vez mais”, afirmou. A Comissão Eleitoral seguirá os prazos previstos para a homologação

formal do resultado, e a nova diretoria tomará posse no dia 1º de janeiro de 2026. Nada mais a

tratar. Eu, Angélica Fernanda Schuindt Langa, secretariei e lavrei a presente ata que vai assinada

por mim e pelo Presidente da mesa.

JONAS TOMAS RUPPERT                            ANGÉLICA FERNANDA SCHUINDT LANGA

   Presidente do Sinjuspar                                                 Secretária do Sinjuspar

LISTA DE PRESENÇA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 06

DE OUTUBRO DE 2025, VIA PLATAFORMA ZOOM

Nome CPF Matrícula Lotação Assinatura

Jonas Tomas
Ruppert

760.234.519-34 11.602 Subseção
Judiciária de
Paranaguá

Alex Carlos
Correa Petruci

270.906.258-50 5404 Zona Eleitoral
de Londrina

Paulo Cezar

Ribeiro

   020.785.059-35 3967 Zona Eleitoral
de Curitiba

Julio Cesar
Daru

504.740.819-15 11.281 Subseção
Judiciária de

Curitiba

Rogerio
Kureski

540.337.649-68 12.953 Subseção
Judiciária de

Curitiba

Jaqueline
Bonaldi Sgarbi

674.352.540-53 5309 Zona Eleitoral
de Clevelândia

Jessika Nassif
Korontai

040.873.329-26 4840 Zona Eleitoral
de Araucária

Paulo Cezar
Silva Dos
Santos

635.441.809-87 11.479 Subseção
Judiciária de

Londrina

		2025-10-13T16:10:03-0300

		2025-10-13T16:35:00-0300

		2025-10-13T19:15:12-0300

		2025-10-14T11:03:35-0300

		2025-10-14T11:12:41-0300

		2025-10-14T14:45:48-0300

		2025-10-14T14:53:44-0300

		2025-10-14T18:05:55-0300

		2025-10-14T18:24:09-0300

		2025-10-14T22:00:54-0300